

FOCUS

Gennaio è stato caratterizzato da una crescita dei corsi azionari che ha portato l'indice Mib a chiudere il mese a 23.414 punti (+2,3% su fine dicembre 2004), posizionandosi sui livelli dei massimi dell'aprile 2002 (picco della ripresa successiva al settembre 2001). Il Mibtel ha evidenziato una crescita mensile del 2,4%, l'S&P/MIB dell'1,4%, il Midex del 5,0%. Notevole la performance dei nuovi indici per le Pmi di qualità, la cui diffusione è iniziata in gennaio. All Stars, Star e TechStar sono stati interessati da una crescita, rispettivamente, del +6,4%, +7,3% e + 5,5%, che fa seguito alla buona performance del 2004. Per All Stars e Star il dato di fine mese rappresenta inoltre il nuovo massimo storico. Anche l'indice MEX del Mercato Expandi ha fatto registrare una performance eccellente, con una crescita mensile (+8,5%) superiore a quella dell'intero 2004 (+7,2%). La volatilità persiste sui livelli contenuti del periodo recente, posizionandosi al 6,1% per l'indice generale (Mib), al 7,6% per l'S&P/MIB e al 6,0% per Star.

Spinta dalla crescita dei corsi azionari, la capitalizzazione è salita da 581 a 599 miliardi di euro, raggiungendo il livello più elevato dall'aprile 2002. Nel dettaglio la Borsa è passata da 568,9 a 586,4 miliardi di euro, il Nuovo Mercato da 6,7 a 6,8 miliardi di euro e il Mercato Expandi da 5,3 a 5,8 miliardi di euro. Il rapporto con il PIL si è attestato al 42,8%.

Gli scambi di azioni sono risultati in crescita su dicembre sia in termini di contratti (167.000 al giorno, +17,7%) che per controvalore (media giornaliera di 3,28 miliardi di euro, +6,6%). A livello di singoli mercati, la Borsa sale a una media di 151.000 contratti e 3,19 miliardi di euro al giorno, il Nuovo Mercato a 15.000 contratti e 93 milioni di euro, Mercato Expandi a 400 contratti e 2,7 milioni di euro al giorno. In calo la dimensione media degli scambi, scesa da 23.400 a 21.300 euro per le azioni della Borsa (fase diurna) e da 6.900 a 6.300 euro per quelle del Nuovo Mercato (fase diurna).

L'Idem, il Mercato dei Derivati di Borsa Italiana, ha evidenziato nel mese una crescita dei volumi, con una media giornaliera complessiva di 78.300 contratti standard (+4,0% su dicembre, +18,9% su gennaio 2004). Le opzioni su azioni, in particolare, sono salite a una media di 52.700 contratti standard al giorno (+23,7% su dicembre e + 41,4% su gennaio 2004), il secondo dato di sempre dopo maggio 2001. Scambi di futures su indice pari a 11.100 contratti standard al giorno, quelli di mini-futures su indice pari a 4.500. In crescita anche le opzioni su indice, con 8.100 contratti standard al giorno (+7,6% su dicembre e +4,1% su gennaio 2004). I futures su azioni hanno registrato una media di 2.000 contratti standard al giorno.

In gennaio gli scambi di ETF si sono attestati sui livelli di dicembre, con una media giornaliera di 900 contratti e 22 milioni di euro. Stabile anche la dimensione media dei contratti, passata da 25.300 a 24.900 euro.

Nel mese di gennaio è proseguita la ripresa degli scambi di securitised derivatives (covered warrant e certificates), con una media giornaliera del numero di contratti in crescita a 14.400 (+22,4% su dicembre 2004) e un controvalore in decisa crescita a 106,6 milioni di euro al giorno (+36,2% su dicembre), il livello più elevato dal maggio 2002.

Mercoledì 26 gli scambi di Titoli di Stato hanno raggiunto il nuovo massimo storico di scambi in una singola seduta, con un controvalore di 1.351 milioni di euro. Nel corso del mese hanno registrato una media giornaliera di 510,6 milioni di euro (+16,4% su dicembre 2004). Le obbligazioni del MOT hanno registrato una media di 41,7 milioni di euro (+17,6% su dicembre 2004), le obbligazioni EuroMOT una di 13,4 ML euro (-4,8% su dicembre 2004).

Scambi dell'After Hours in crescita, con una media giornaliera di 4.800 contratti (+15,7% su dicembre 2004) e di 40,7 milioni di euro (+18,0% su dicembre 2004).

Il mese di gennaio ha registrato l'aumento di capitale di Mittel, che ha raccolto fondi per 67,5 milioni di euro. È stata realizzata con successo l'Opa parziale di Telecom Italia sulle azioni ordinarie e di risparmio Tim, per un valore complessivo di 13.804 milioni di euro.

278 sono le società quotate a fine gennaio.

ANDAMENTO DEGLI INDICI AZIONARI

	30 DIC 2003	30 DIC 2004	31 GEN 2005	Var. % da mese prec.	Var. % da Gen 2004	Volatilità ultimo mese	Volatilità ultimi 3 mesi
Mib (base 2.1.1975 = 1.000)	19 483	22 886	23 414	2.3%	16.7%	6.8%	6.1%
ultimo Mibtel (base 3.1.1994 = 10.000)	19 922	23 534	24 091	2.4%	17.2%	8.2%	7.1%
ultimo S&P/MIB (base 31.12.1997 =24.402)	26 887	30 903	31 334	1.4%	12.8%	8.1%	7.6%
ultimo Mib30 (base 31.12.1992) 10.000)	26 715	31 220	31 689	1.5%	14.4%	8.1%	7.5%
ultimo Midex (base 30.12.1994 = 10.000)	26 347	29 671	31 158	5.0%	17.8%	11.4%	8.2%
ultimo All Stars (base 28.12.2001 = 10.000)	9 096	10 538	11 213	6.4%	24.5%	7.5%	6.0%
ultimo Star (base 28.12.2001 = 10.000)	10 707	12 769	13 700	7.3%	29.3%	8.2%	6.4%
ultimo TechStar (base 28.12.2001 = 10.000)	6 710	6 996	7 380	5.5%	15.1%	8.9%	7.8%
Mex (base 3.1.1979 = 1.000)	7 317	7 841	8 511	8.5%	17.5%	7.9%	5.5%

SOCIETA' QUOTATE: NUMERO E CAPITALIZZAZIONE

	NUMERO a fine mese			CAPITALIZZAZIONE a fine mese (società italiane)				
	30 DIC 2003	30 DIC 2004	31 GEN 2005	30 DIC 2003 ML euro	30 DIC 2004 ML euro	31 GEN 2005 ML euro	Var. % da mese prec.	Var. % da Gen 2004
Borsa	225	225	225	474 554	568 901	586 398	3.1%	19.6%
Nuovo Mercato	43	40	40	8 265	6 674	6 827	2.3%	-10.2%
Mercato Expandi	11	13	13	4 628	5 306	5 760	8.6%	25.8%
Totale	279	278	278	487 446	580 881	598 986	3.1%	19.2%
<i>in % del PIL</i>				37.5%	43.1%	42.8%		

SCAMBI DI STRUMENTI FINANZIARI

	DICEMBRE 2004		GENNAIO 2005		Var. % su mese preced.		Var. % su Gen 2004		GEN-DIC 2004	
	Contratti	ML euro	Contratti	ML euro	Contratti	Controval.	Contratti	Controval.	Contratti	ML euro
Azioni Borsa (1)	128 771	2 993.4	151 259	3 188.4	17.5%	6.5%	-2.6%	11.9%	121 014	2 774.1
Azioni Nuovo Mercato (1)	12 490	84.6	15 009	92.6	20.2%	9.4%	-13.7%	-12.7%	11 786	74.7
Azioni Mercato Expandi	288	2.3	403	2.7	40.0%	14.7%	29.6%	52.9%	268	1.8
Totale azioni (1)	141 548	3 080.4	166 670	3 283.7	17.7%	6.6%	-3.7%	11.0%	133 069	2 850.6
ETF e fondi aperti	846	21.4	870	21.7	2.8%	1.3%	72.2%	88.7%	518	12.6
Securitized Derivatives (1)	11 739	78.3	14 366	106.6	22.4%	36.2%	-18.9%	33.4%	14 587	64.1
After Hours (2)	4 131	34.5	4 779	40.7	15.7%	18.0%	-27.5%	-1.9%	4 579	33.2
TOTALE STRUMENTI AZIONARI (3)	163 051	3 193.5	184 330	3 423.7	13.1%	7.2%	-4.7%	12.0%	153 404	2 935.3
MOT - Titoli di Stato	7 347	438.6	7 765	510.6	5.7%	16.4%	-33.6%	-28.9%	9 036	542.2
MOT - Obbligazioni	2 302	35.4	2 693	41.7	17.0%	17.6%	18.9%	31.2%	1 922	28.5
EuroMOT - Obbligazioni	546	14.1	502	13.4	-8.1%	-4.8%	-61.8%	-56.1%	554	13.9
TOTALE REDDITO FISSO	10 195	488.1	10 960	565.7	7.5%	15.9%	-28.3%	-27.6%	11 512	584.5
Futures su indice (4)	12 803	1 943.5	11 076	1 723.3	-13.5%	-11.3%	-14.3%	-4.0%	12 964	1 817.6
Mini-futures su indice (4)	3 968	120.4	4 451	138.5	12.2%	15.0%	-34.3%	-26.3%	5 779	161.5
Opzioni su indice (4)	7 489	553.2	8 059	607.9	7.6%	9.9%	4.1%	16.7%	8 641	594.7
Futures su azioni (4)	8 401	31.4	1 966	9.4	-76.6%	-70.0%	74.4%	113.9%	6 748	30.4
Opzioni su azioni (4)	42 591	201.4	52 704	243.5	23.7%	20.9%	41.4%	62.0%	36 967	142.9
TOTALE DERIVATI AZIONARI (4)	75 252	2 850.0	78 257	2 722.7	4.0%	-4.5%	18.9%	2.4%	71 099	2 747.1

(1) Fase diurna e After Hours
 (2) Dati già inclusi in quelli di Azioni Borsa, Azioni NM e covered warrant/certificates
 (3) Comprende anche gli scambi di warrant, obbligazioni convertibili, diritti e fondi chiusi. Non include le adesioni alle Opa inoltrate attraverso il sistema telematico
 (4) Per gli strumenti derivati sono indicati i contratti standard e il controvalore nominale



Media Relations - BORSA ITALIANA
 Piazza degli Affari, 6 - 20123 Milano - Tel. 02-72426.364 Fax 02-72426.260
 e-mail: media.relations@borsaitaliana.it
 www.borsaitaliana.it